
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  435  DEL  09/11/2022 

ATEC - AREA TECNICA

OGGETTO: Affidamento servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla realizzazione di interventi di cui al Programma nazionale 
PINQuA nel Dipartimento ACER di CASERTA Comuni di CASTEL VOLTURNO, SESSA AURUNCA, MONDRAGONE e 
CELLOLE, finanziati con fondi di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 7 ottobre 2021
- Approvazione esiti di gara 

**********

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 in data 18.4.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 in data 19.4.2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 in data 19.4.2017 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 in data 5.5.2017; 

Vista la documentazione riguardante la proposta di approvazione della procedura di affidamento diretto esperita in date 
27.10.2022 e 07.11.2022 per il conferimento dei servizi tecnici finalizzatialla realizzazione del Programma Innovativo Nazionale per 
la Qualità dell'Abitare (PINQuA) nel Dipartimento ACER di CASERTA Comuni di CASTEL VOLTURNO, SESSA AURUNCA, 
MONDRAGONE e CELLOLE, finanziati con fondi di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, 
nell’ambito delle misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia di cui alla legge 6 agosto 2021, n. 
113, dalla quale si rileva: 

che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica ACER in data 19.10.2022 R.U. n. 1595 è stato autorizzato l’espletamento 
delle procedure di affidamento diretto dei seguenti incarichi tecnici riguardanti il predetto intervento: 

 

che - ai fini dell’esperimento della procedura - sono stati individuati i seguenti soggetti da invitare a presentare offerta, già iscritti 
nell’elenco telematico dei professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria per l'ACER Campania, 
con le modalità di cui alla Delibera del C.d.A. n. 45/98 in data 07.12.2021: 

N. 1706 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 45-E4-3B-F7-BF-54-AA-D3-E2-CF-78-B6-62-08-75-2C-88-8A-B4-7C
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 08/11/2022 23.34.36 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

che entro il termine del 26.10.2022 alle ore 12:00 fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute complessivamente sulla 
piattaforma telematica di e-procurement TUTTOGARE n. 4 (quattro) offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

 

che in data 27.10.2022   è stata espletata la seduta per l’acquisizione delle offerte presentate dai concorrenti – mediante la 
piattaforma TUTTOGARE -  come risulta dal relativo verbale di gara prot. n.  159491 in pari data; 

che nel corso della predetta seduta sono state formulate le relative graduatorie, che sono risultate così articolate : 

 

 

N. 1706 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 45-E4-3B-F7-BF-54-AA-D3-E2-CF-78-B6-62-08-75-2C-88-8A-B4-7C
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 08/11/2022 23.34.36 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

che in relazione ai Lotti 2C e 2D , le offerte degli unici concorrenti partecipanti sono risultate inferiori al limite del 20% fissato con 
Delibera del C.d.A. n. 45/98 in data 07.12.2021, per cui le stesse non sono state prese in considerazione; 

che tuttavia, poiché tale circostanza non può costituire motivo di esclusione – in base a quanto previsto all’art. 83 comma 8 del 
Decreto Leg.vo n. 50/2016 – è stato disposto di invitare i predetti concorrenti a presentare una nuova offerta che rientri nei 
parametri minimi fissati con la predetta Delibera; 

che i predetti concorrenti hanno fatto pervenire le seguenti nuove offerte richieste in data 28.10.2022, entro il termine assegnato 
del 02.11.2022 alle ore 12:00: 

che in data 07.11.2022   è stata espletata la seduta per l’acquisizione delle nuove offerte presentate dai predetti concorrenti – 
mediante la piattaforma TUTTOGARE -  come risulta dal relativo verbale di gara prot. n.  163468 in pari data; 

che nel corso della predetta seduta sono state formulate le relative graduatorie, che sono risultate così articolate : 

che pertanto gli affidamenti riguardanti i singoli incarichi potranno essere così aggiudicati ai seguenti concorrenti risultati primi 
classificati nelle rispettive graduatoria provvisorie: 

 

  che non ricorrono i termini per le verifiche di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di servizi di 
natura intellettuale che non prevedono la prestazione di manodopera; 

che pertanto può procedersi alla aggiudicazione definitiva dei singoli servizi tecnici, ed all’affidamento dei relativi incarichi ai 
professionisti aggiudicatari, con le procedure di cui all’art. 32 comma 14 del decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i. 

che ai fini dell’affidamento del Lotto 2F riguardante l’incarico di redazione della relazione archeologica – risultato anch’esso 
privo di offerte – si ritiene opportuno  esperire una ulteriore procedura di invito tra tutti gli operatori del settore già iscritti nel’Elenco 
ACER per le attività archeologiche; 

  

N. 1706 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 45-E4-3B-F7-BF-54-AA-D3-E2-CF-78-B6-62-08-75-2C-88-8A-B4-7C
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 08/11/2022 23.34.36 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



D E T E R M I N A 
  

1. Approvare l’aggiudicazione definitiva con procedura di affidamento diretto dei servizi tecnici finalizzati alla realizzazione 
degli interventi di cui al Programma nazionale PINQuA nel Dipartimento ACER di CASERTA Comuni di CASTEL 
VOLTURNO, SESSA AURUNCA, MONDRAGONE e CELLOLE, finanziati con fondi di cui al Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 383 del 7 ottobre 2021, ai sensi degli artt. 24 e 157 D.Lgs. 50/2016 e art. 1 del 
D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche in Legge. 120/2020 e ss.mm.ii., sulla scorta degli esiti della seduta esperita in 
date 27.10.2022 e 07.11.2022; 

2. Autorizzare l’affidamento dei predetti servizi ai seguenti concorrenti risultati aggiudicatari per i singoli incarichi: 

a. Lotto 2C - Supporto al RUP per progettazione preliminare (CIG 94558015D5): Arch. VASSALLO Michele 
(C.F. VSSMHL77D28B963L) con il ribasso del 25,000%  per l’importo complessivo netto di €uro 24.080,45;

b. Lotto 2D - Rilevazione plano-altimetrica (CIG 9455873141):  Ing. D’ORTA Francesco (C.F. 04498670613)con il 
ribasso del 20,010%  per l’importo complessivo netto di €uro 16.512,72; 

c. Lotto 2E - Relazione geologica (CIG 94559955ED): Dott. CERCIELLO NEGRI Carmine (C.F. 05911571213) 
con il ribasso del 33,502%  per l’importo complessivo netto di €uro 16.741,29;

3. Autorizzare l’inizio del servizio da parte dei concorrenti aggiudicatari di ciascun incarico sotto le riserve di legge  – ai sensi 
de ll’art. 32 comma 8 del Decreto Leg.vo 50/2016 – nelle more della formalizzazione degli incarichi con le modalità di cui 
al comma 14 del medesimo articolo; 

4. Autorizzare una ulteriore procedura di affidamento diretto - finalizzata all’aggiudicazione del Lotto 2F risultato privo di 
offerte – da esperire tra tutti gli operatori del settore già iscritti nel’Elenco ACER per le attività archeologiche; 

5. Provvedere alla pubblicazione della presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
e s.m.i.; 

6. Demandare alle aree competenti gli adempimenti consequenziali 

  

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 09/11/2022

N. 1706 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 09/11/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 45-E4-3B-F7-BF-54-AA-D3-E2-CF-78-B6-62-08-75-2C-88-8A-B4-7C
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 09/11/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 08/11/2022 23.34.36 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


